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D£UGIE DZIESIÊÆ DNI
Czterdzieści cztery lata temu 27 stycznia 1981 roku na Podbeskidziu rozpoczął się strajk generalny. Stanęła 

komunikacja miejska i międzymiastowa, zakłady pracy, zamknięto znaczną część sklepów. Podbeskidzka „Solidarność” 

zażądała rzeczy – wydawało się – niemożliwej w komunistycznym państwie: odsunięcia od władzy skompromitowanych 

urzędników, od wojewody, prezydenta miasta i pierwszego sekretarza partii poczynając! – Wszyscy wiedzieli, że władza 

oszukuje i kradnie. Każdy o tym mówił, ale sztuką było to udowodnić. Nam się to udało! – wspominał po latach tamten 

protest Patrycjusz Kosmowski, legendarny szef podbeskidzkiej „Solidarności”.

Podbeskidzki strajk generalny ze stycznia 
i lutego 1981 roku był pierwszą w skali całego 
kraju akcją o charakterze wyłącznie politycz-
nym, gdyż zarzuty nadużyć i pospolitych prze-
stępstw zostały wysunięte wobec nietykalnych 
dotąd ludzi z ówczesnego aparatu władzy, towa-
rzyszy z komitetów miejskiego i wojewódzkiego 
PZPR, a nawet funkcjonariuszy Milicji Obywa-
telskiej. W jednym z wystąpień w styczniu 1981 
roku Patrycjusz Kosmowski tłumaczył, że to 
nie „Solidarność” zarzuciła prominentom nad-
użycia, ale zwykli ludzie. Mieli oni zaufanie do 
niezależnego związku zawodowego i przynosili 
informacje o codziennych praktykach ludzi ze 
szczytów władzy, zarówno tej wojewódzkiej, 
jak i w poszczególnych miastach i gminach. 
„Solidarność” zdobyła też kopię utajnionego 
raportu Najwyższej Izby Kontroli, w którym 
opisano wiele nieprawidłowości, występujących 
na terenie ówczesnego województwa bielskiego. 
Część wstydliwych dla władz informacji po-
chodziła też z samego Urzędu Wojewódzkiego. 
Dostarczyła je sympatyzująca z „Solidarnością” 
urzędniczka.

Po raz pierwszy zarzuty wobec władz zosta-
ły publicznie podniesione już 20 listopada 1980 
roku, a to w trakcie cotygodniowego zebrania 
przedstawicieli zakładowych ogniw „Solidar-
ności” z całego Podbeskidzia. Uchwalony tam 
został dokument, w którym związkowcy jesz-
cze bardzo ogólnie zasygnalizowali swą wie-
dzę o nieprawidłowościach, żądając ustąpienia 
przedstawicieli lokalnych władz z powodu „utra-
ty społecznego zaufania”.

Następnego dnia delegacja podbeskidzkiej 
„Solidarności” spotkała się z przedstawiciela-
mi władz województwa bielskiego. Rozmowy 
nie przyniosły żadnego rezultatu. Związkowcy 
planowali nawet natychmiastowe rozpoczęcie 
okupacji gmachu Urzędu Wojewódzkiego, ale 
w końcu wycofali się z tego pomysłu. Ogłoszo-
no jednak gotowość strajkową w całym regionie, 
żądając przyjazdu komisji rządowej.

Faktycznie kilka dni później przyjechał do 
Bielska-Białej minister administracji, gospo-
darki terenowej i ochrony środowiska Józef 
Kępa. Spotkał się z potężną, trzystuosobową 
reprezentacją podbeskidzkiej „Solidarności” 
i jeszcze tego samego dnia doprowadził do po-
wołania specjalnej komisji Wojewódzkiej Rady 
Narodowej do zbadania zarzutów, wysuniętych 
przez związkowców. Grupa ta została poszerzo-
na o czterech przedstawicieli „Solidarności”.

Komisja zakończyła swe prace 13 stycznia 
1981 roku. Potwierdziła się znakomita więk-
szość zarzutów, pojawiły się nawet dokładne 
opisy nowych, nieznanych dotąd nadużyć. Koń-
cowy 150-stronicowy raport zawierał dokładny 
opis przestępstw popełnianych przez przedstawi-
cieli najwyższych władz miasta i województwa, 
zarówno administracyjnych, jak i partyjnych. 
Największe nieprawidłowości dotyczyły sprze-
daży przez miasto Bielsko-Biała osobom fizycz-
nym budynków i mieszkań. Uprzywilejowane 
osoby kupowały je poniżej poniesionych wcze-
śniej przez miasto kosztów remontów i zakupu 

wyposażenia. Dalsze zarzuty dotyczyły także 
rozgrzebanej budowy hali widowiskowo-spor-
towej w Bielsku-Białej, tak zwanego okrąglaka. 
Nikt nie potrafił wyjaśnić, co się stało z cegieł-
kami o wartości 34 milionów złotych, których 
sprzedaż miała wspomóc tę inwestycję. Były też 
zarzuty czerpania korzyści materialnych z racji 
zajmowanych stanowisk, oszustw podatkowych 
i potężnych nieprawidłowości w rozdziale talo-
nów, uprawniających do zakupu samochodów.

Wojewoda bielski Józef Łabudek nie zaak-
ceptował ustaleń specjalnej komisji. Z kolei au-
torzy raportu wnioskowali, aby Wojewódzka 
Rada Narodowa wystąpiła do ministra Kępy 
o wyciągnięcie odpowiedzialności służbowej 
od osób, które dopuściły się wykazanych nad-
użyć czy niedociągnięć.

Podbeskidzka „Solidarność” obawiała się, 
że cała sprawa może się poważnie przeciągnąć 
w czasie, a winni unikną poniesienia konse-
kwencji. Dlatego też 18 stycznia Międzyza-
kładowy Komitet Założycielski „Solidarności” 
w imieniu 350 zakładów pracy województwa 
bielskiego zażądał przyjazdu rządowej ko-
misji, która na miejscu rozpatrzyłaby zarzuty 
postawione przedstawicielom władz miasta 
i regionu. Związkowcy liczyli też na kadrowe 
decyzje władz, które jednak nie nastąpiły. Po 
kilku dniach „Solidarność” widząc, że władza 
wyraźnie gra na zwłokę, po raz kolejny zażądała 
przyjazdu delegacji rządowej oraz zapowiedziała 
ogłoszenie pogotowia strajkowego.

W poniedziałek 26 stycznia od 12.00 do 
13.00 w wybranych zakładach pracy odbył się 
strajk ostrzegawczy. Jeszcze tego samego dnia 
MKZ przekształcił się w Międzyzakładowy Ko-
mitet Strajkowy. W jego skład wchodziło 107 
osób, reprezentujących załogi 54 wytypowanych 
zakładów pracy z całego Podbeskidzia. Na straj-
kową bazę wybrano obszerną świetlicę Zakła-
dów Przemysłu Wełnianego „Bewelana”. Już 
wcześniej właśnie w tym miejscu odbywały się 
regularne zebrania przedstawicieli zakładowych 
ogniw „Solidarności” z całego Podbeskidzia.

Strajk generalny rozpoczął się we wtorek 
27 stycznia. Stanęła większość przedsiębiorstw 
w województwie bielskim. Z każdym dniem do 

protestu przystępowały kolejne zakłady. W sto-
licy Podbeskidzia stanęły praktycznie wszystkie 
zakłady. Nie strajkowała tylko służba zdrowia, 
telekomunikacja, służby zaopatrzeniowe, ob-
sługi linii technologicznych o ruchu ciągłym 
oraz kolejarze.

Protest mógł się zakończyć już 30 stycznia, 
gdy odbyła się sesja Wojewódzkiej Rady Na-
rodowej. Wyniki przeprowadzonego wówczas 
głosowania nad wotum zaufania wobec wojewo-
dy Józefa Łabudka były dla „Solidarności” cał-
kowitym zaskoczeniem: spośród 123 radnych, 
61 głosowało za udzieleniem wotum zaufania, 
przeciw było 57, natomiast 5 wstrzymało się od 
głosowania. Wojewoda ocalał, ale efektem było, 
że strajk rozszerzał się coraz bardziej. Do komi-
tetu strajkowego w „Bewelanie” zgłaszało się 
wiele osób, oferując swą pomoc. Przedstawicie-
le rolniczej „Solidarności” dostarczali warzyw 
i owoców, żywność pochodziła też z okolicz-
nych zakładów branży spożywczej czy mięsnej. 
Było to konieczne, bo w wielkiej świetlicy „Be-
welany”, przez długie dziesięć dni przebywali 
nie tylko członkowie MKS, ale też delegaci in-
nych zakładów, związkowcy z obsługi strajku 
i doradcy. Łącznie było to blisko 400 osób.

Siłą tamtego strajku były jednak załogi 
kilkuset zakładów pracy, z determinacją po-
zostający za zamkniętymi bramami swych 
przedsiębiorstw. Niezwykle ważny był więc 
sprawny obieg informacji. Co kilka godzin 
wydawane były kolejne komunikaty strajko-
we, powielane w tysiącach egzemplarzy. Na 
murach miasta codziennie rozklejano infor-
macje na temat bieżących wydarzeń. Potem 
doszły do tego bezpośrednie relacje z nego-
cjacji w „Bewelanie”. „Wszystkie rozmowy, 
które toczyły się u nas, były transmitowane 
do innych strajkujących zakładów i puszcza-
ne przez radiowęzły. To był majstersztyk ludzi 
z telekomunikacji. Pamiętam, że pomysłodaw-
cą był Bolesław Ryłko. Przyszedł do mnie 
i powiedział, że dałoby się spiąć w jedną sieć 
wszystkie zakłady, mające własne centralki 
telefoniczne i radiowęzły. Potrzebował jedne-
go: dostępu do naszej centrali, a to wówczas 
było jedno z najbardziej strzeżonych miejsc, 

o znaczeniu wręcz strategicznym. Udało się 
– niedługo później ruszyły stałe transmisje 
z „Bewelany”. To było bardzo ważne, bo w ten 
sposób ludzie, zamknięci w swych zakładach, 
mieli stały dostęp do najważniejszych informa-
cji” – wspomina Henryk Kenig, który w 1981 
roku był szefem „Solidarności” w „Bewelanie”.

Władze były zupełnie bezradne. Strajk się 
rozszerzał, a Międzyzakładowy Komitet Straj-
kowy stał się faktycznym ośrodkiem władzy 
w regionie. Szacuje się, że w podbeskidzkim 
proteście aktywnie uczestniczyło blisko 200 ty-
sięcy osób!

Negocjacje, prowadzone przez przedstawicie-
li rządu na początku lutego, skończyły się fia-
skiem. Konfliktu nie zakończył też Lech Wałęsa. 
Był on przeciwny bielskiemu protestowi, gdyż 
uważał, że lokalne konflikty mogą zaszkodzić 
negocjacjom, które były wówczas prowadzo-
ne w skali ogólnopolskiej. Przyjechał więc do 
„Bewelany”, by zgasić strajk, ale gdy na miej-
scu zapoznał się ze szczegółowymi zarzutami 
i zobaczył determinację ludzi, postanowił zostać 
i włączyć się do rozmów z władzami.

Sytuacja stawała się coraz bardziej drama-
tyczna. Wszelkie rozmowy zostały przerwane, 
a tu i ówdzie zaczęło się mówić o możliwości 
rozwiązania siłowego, czyli po prostu pacyfi-
kacji strajkujących.

Przełom nastąpił, gdy w nocy z 5 na 6 lute-
go do Bielska-Białej z misją mediacyjną przy-
jechali przedstawiciele Episkopatu Polski na 
czele z biskupem Bronisławem Dąbrowskim. 
Chwilę po nich w świetlicy „Bewelany” poja-
wiła się też komisja rządowa na czele z mini-
strem Józefem Kępą. Rozpoczęły się kolejne, 
ostatnie już negocjacje. Rozmowy zakończyły 
się nad ranem 6 lutego. Podpisane wówczas 
porozumienie było sukcesem strajkujących. 
Zapowiadało ono, że jeszcze tego samego dnia 
do dymisji podadzą się wojewoda i jego dwaj 
zastępcy, a nowo powołany wojewoda wycią-
gnie konsekwencje dyscyplinarne i służbowe 
w stosunku do osób winnych stwierdzonych 
nieprawidłowości, a zwłaszcza w sprawach 
wymienionych w materiałach specjalnej ko-
misji. Ustalono także, że osoby, które utraciły 
zaufanie społeczne na skutek niewłaściwego 
pełnienia swych funkcji, nie mogą ponownie 
trafiać na kierownicze stanowiska.

Jeszcze tego samego dnia prezes Rady Mini-
strów przyjął rezygnację wojewody bielskiego 
Józefa Łabudka oraz wicewojewodów Anto-
niego Kobieli i Antoniego Urbańca. Wkrótce 
stracili swe stanowiska prezydent Bielska-Białej 
Marian Kałoń i wiceprezydent Franciszek Ho-
leksa. Posady straciło również wielu urzędników 
w administracji wojewódzkiej oraz miejskiej. 
Nowym wojewodą został Stanisław Łuczkie-
wicz. Z kolei prezydentem Bielska-Białej został 
Jacek Krywult, szef produkcji w „Apenie”, któ-
ry od grudnia 1980 roku był przewodniczącym 
Miejskiej Rady Narodowej. Zmiany nastąpi-
ły też na szczytach wojewódzkich i miejskich 
władz partyjnych. Do odpowiedzialności karnej 
został pociągnięty były komendant wojewódzki 
MO płk Ryszard Witek.

Były też inne, nie mniej ważne efekty tam-
tego protestu. Dzięki niemu okrzepł i wzmocnił 
się młody związek „Solidarność” na Podbeski-
dziu. Strajk przyczynił się również do integracji 
powstałego zaledwie pięć lat wcześniej woje-
wództwa bielskiego. Pokazał też wszystkim, że 
dzięki wspólnemu, solidarnemu działaniu i de-
terminacji społeczeństwa można z powodzeniem 
egzekwować przestrzeganie prawa od wszyst-
kich, także od przedstawicieli władz. Z tego wła-
śnie powodu tamten dziesięciodniowy strajk był 
znaczącym wkładem Podbeskidzia w budowanie 
przyszłej wolnej Polski.

ARTUR KASPRZYKOWSKI

Strajkową centralą była świetlica w zakładach „Bewelana” przy ul. Nad Brzegiem. Dla niezorientowanych: dziś 
jest to ul. gen. Maczka – w biurowcu dawnej „Bewelany” mieści się II Urząd Skarbowy, a naprzeciwko – po drugiej 
stronie mostu – stoi hotel „Vienna”.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 250
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 250
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [841.000 1191.000]
>> setpagedevice


